REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2014
(Do Sr. Ricardo Izar)

Solicita informações ao Ministro da Saúde, Exmo.
Sr. Arthur Chioro, sobre os valores gastos com
controle de zoonoses por ano.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, §2º, da Constituição Federal e nos artigos 24, inciso

V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicita-se ao
Excelentíssimo Senhor Ministro Arthur Chioro que informe os valores gastos pelo Poder Público
para o controle de zoonoses por ano no País, incluindo insumos, remédios, injeção T61 (usada
para eutanásia dos animais), ou similar e quaisquer materiais usados para referido controle.

JUSTIFICATIVA

A resposta da solicitação mencionada possibilitará que seja conhecido o valor
gasto para controlar a população nos centros de controle de zoonoses, que eliminam, no país,
cerca de cinco milhões de cães por ano.

Com esses dados, será possível ter uma dimensão financeira do controle usado

atualmente e se fazer um quadro comparativo com o valor eventualmente gasto para castração de
animais, podendo se conhecer o que é mais vantajoso financeiramente para a Administração.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2014.

Deputado Ricardo Izar

PSD/SP